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ULUSLARARASI iMAM MATURTDi SEMPOZVUMU 

Yrd. Doç. Dr. Adil ŞEN 
1963 Gümüşhane Ke/kit/Köse doğumlu. İlk ve ortaokulu Köse'de, lise öğ­
renimini Gümüşhane !m am Hatip Lisesi'nde, yükseköğrenimini Marmara 
Oniversitesi İlahiyat Fakültesi'nde tamamladı. Yüksek lisans ve doktora 
öğrenimini Erciyes Oniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü lslam Tarihi ve 
Sanatlan Ana Bilim Dalı'nda tamamladı. 1986 yılında başladığı öğret­
menlik görevini, 2009 yılına kadar değişik illerde ve okullarda öğretmen 
ve idareci olarak sürdürdü. 2009 yılında Osmangazi Oniversitesi İlahi­
yat Fakültesi İslam Tarihi ve Sanatlan Bölümünde öğretim üyesi olarak 
çalışmaya başladı. Halen bu görevini sürdürmektedir. Tarih, kültür ve 
medeni-yetimizle ilgili yayımianmış kitap ve makaleleri bulunmaktadır. 

Imam Mfituridi ve Çevresi 
İslamiyet geldiği günden itibaren insanlık için hida­
yet rehberi olmuştUr. Başlangıçtaki yirmi üç yıllık Hz. 
Peygamber döneminde Arabistan yanmadası İslami­
yeti kolaylıkla benimsemişti. Hz. Peygamberi takip 
eden Hulefa-i Raşidin döneminde de İslami fetihler 
hız kesmeden devam etmiştir. Bilhassa Hz. Ömer dö­
neminde İslam ordulan Mısır, Suriye ve İran toprak­
larında peweşe zaferler kazanmışlar, beldeler, ülkeler 
feth etmişler, İran cephesinde Horasan'ın ele geçme­
siyle Maverünnehr bölgesine komşu olmuşlardı. Bu 
bölge ana hatlarıyla Ceyhurı ve Seyhurı nehfrleri ara­
sında kalan önemli şehirlerin bulunduğu Türk yerle­
şim coğrafyasıdır.1 

Maveraünnehr bölgesi, İran'ın aksine zorlu bir süreç 
sonunda İslam hakimiyetini kabul etmek durumunda 
kalmıştır. Bu bölgenin en mühim şehirlerinden ve ko­
numuzu ilgilendiren Semerkarıt'ın fethi ve İslamiaş­
ması şu safhalardan geçmiştir. Emeviler'in Horasan 
valisi Said b. Osman 56 (676) yılında Semerkant üze­
rine bir sefer düzenledi. Semerkant Kralı Tarhıln'un 
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müslümanlara vergi ödemeyi ve rehineler vermeyi 
kabul etmesi karşılığında banş yapıldı. Kuşatma sı­
rasında şehid düşerıler arasında Hz. Peygamber'in 
amcası Abbas'ın oğlu Kusem'in de bulunduğu riva­
yet edilir. Nitekim Semerkant'ta Kusem'e ait olduğuna 
inanılan bir mezar bulunmaktadır. Tarhlin'un arılaş­
mayı bozması üzerine itaatten ayrılan Semerkant 61' de 
(680) Selm b. Ziyad tarafından ikinci defa fethedildi. 
Bununla birlikte Emeviler, Semerkant ve Soğd haki­
miyetini sağlamakta zorlandılar. Il Göktürk Devleti 
Kağaru Kapağan gönderdiği ordularla Semer~t ve 
çevresini kendine bağladı (701). Ancak bu u.zUn Si:ll"­
medi ve Semerkant Emeviler'in Horasan valisi Ku­
teybe b. Müslim tarafından altı yıl süren şiddetli ve 
karılı savaşların ardından kesin biçimde fethedildi 
(93/711). Kuteybe yaptığı anlaşma ile Semerkantlı­
lar'ı vergiye bağlayarak şehirde bir cami inşa etti.r-

. miştir. Şehir dışındaki Ferenkes'te ikamete mecbur 
ettiği Gfuek'i yerli halkın temsilcisi olarak görevinde 
bırakırken arkadaşlarından birini Semerkant valili­
ğine tayin ederek onun emrine verdiği askeri birliği 
şehre yerleştirmişti. Bundan sonra Semerkant, Ma­
veraünnehir' deki diğer bölgelerin fethinde önemli 
bir üs halinde kullarulınıştır.2Diğer önemli şehirler­
den Buhara'nın fethi de buna benzer bir süreç geçir­
miştir.3Bölgenin İslamlaşması da sancılı bir çizgi iz­
lemiş~. Emevi idaresinin zorlama ve istila görüntüsü 
bölgenin İslamiyeti kabille direnç gösterınelerine se­
bep olmuştur. Abbasi idaresi ile bu durum yumuşa­

mış ve Arap ırkının dışında kalan en büyük1unsuru 
Türklerden oluşan kitlelerin İslam dinine giriş seyri 
hıı.lanmıştır. Semerkant nüfus yapısi itibariyle içinde 
İran asıllı acem ve ticaretle uğraşan Soğdların da ya­
şadığı çoğurıluğu Türklerden oluşan bir yerleşim mer­
kezidir.f İslam idaresine girdikten sonra şehirde imar 
faaliyetleri yapılmış ilim, kültür ve ticaret yönünden 
bölgenin en önemli merkezlerinden biri olmuştur. 

Saman.iler döneminde (279-389/892-999), bir süre baş­
kent olan Semerkant'ta çok sayıda büyük ilim yetiş­
miştir. Necmeddin en-Nesefi,' el-I}and fi iikri ulema-i 
Semer~and' isimli eserinde 1000' den fazla Semerkantlı · 
alimi tarutmıştır. Adını doğup büyüdüğü Semerkant'ın 
Maturid mahallesinden alan İmam Maturleli bunla­
rın başında gelmektedir. Dolayısıyl~ İmam Maturleli 
canlı bir ilim ve fikir çevresi içinde yetişmiş bu sayede 
kendi ilmi ve fikri çalışmalarını aktaracak uygun bir 
vasatı da hazır bulmuştur, diyebiliriz. 

Ebu Mansür Muhammed b. Muhammed b. Mah­
mud el-Maturldi es-Semerkandi, Abbasilerin merkezi 

idarelerinin zayıfladığı devrede siyasi yönden hila­
fete bağlı müstakil devletlerden Samarulerin, Ma­
veraünnehr bölgesine hakim olduklan zaman di­
liminde yaşamıştır. İsiaiDiyetin Maveraünnehr ve 
Türkistan beldelerinde yayılınasında ve Karaharılı­
lar'ın Müslüman olmasında Saman.ilerin büyük hiz­
metleri olmuştur. Devletin en güçlü zama'nı II. Nasr 
b. Ahmed (301 -331/913-943) devri dir. İm~ Maturl­
di'nin ilmi çalışmalarını yaptığı dönem, a~ ola­
rak II. Nasr b. Ahmed'in hükümdarlığı sıfasına denk 
gelmektedir. Siyasi yapı olarak böyle bir çevre içinde 
hayat sürdürmüştür. 

İmam Maturldi'nin hayatı, görüşleri, eserleri, öğren­
cileri ve çağdaşlan ile bilgi verdiği bilinen ilkkaynak 
Ebu'l-Muin en-Nesefi'nin 'Tabsıratu'l-EdiUe'sidir.5Son­
radan gelen eserlerin verdiği bilgiler, bilinerılere çok 
fazla bir şey katınamaktadır ve birbirinin tekran ma­
hiyetindedir. Bu bilgileri yeterli görmek mümkün de­
ğildir.6İslarn aleminde Ehl-i Sünnet akidesi ~üdafile­
rinden muasın olan Mısırlı Tahavi (321/933).ve Iraklı 
Ebu'I-Hasen el-Eş'ari (324/936) kadar tanınmarruştır. 

İmam Maturid.i, bugün Özbekistan sınırlan içinde ka­
lan Semerkant şehrinin Matuİid köyünde tahminen 
238/852 yılında doğmuş, yine aynı şehirde 333/944 
tarihinde vefat etmiş, Semerkant ulemasının def­
nedildiği Çakerdize meZarlığında toprağa verilmiş­
tir. Sovyet yönetimi sırasında tahrip edilerek satılan 
bu mezarlığın aslına uygun bir şekilde ıslahı halen, 
devarn etmektedir. İmam M~turidi'ye ait kabir ise· 
türbe şeklinde yeniden yapılarak, ziyarete açılmıştır. 

İmam Maturldi, takibçileri tarafından ·değişik un­
vanlarla arulınıştır. Meşhur olarılan; İmamu'l-Hüda/ 
Hidayet önderi, alemu'l-hüda/hidayet sancağı, ima­
mu'l-mütekellimin/kelamcılarıri imamı, reisi eh­
li's-sürıne/ehl-i sünnetin öncüsü, musahhihu akai­
di'l-müslimin/Müslürnarıların inancını tashih eden 
'dir. D ine hizmetinden dolayı 'Ebu Mansur' künyesi 
ile anılmıştır.' ...._ 

İmam Maturleli ile ilgili çalışma yapanların büyük 
bir kısmı O'nun Türk asıllı olduğu noktasında ka­
naat belirtınişlerdir.8 Ailesi hakkında fazla bilgi bu­
lunm3J!laktadır. Babası, dedesi ve kız tarafından bazı 
torunlan bilinmektedir. Tarihi kişiliği ile menkıbevi 
hayatı çoğu zaman birbiri ile kanştırılmış bir şekilde 
bize kadar ulaşmış bulunmaktadır. İmam Maturldi, 
ikbal endişesiyle zamanının sultanına yakınlİk gös­
termemiş, bu şekilde davranmayan aJiml.eri açıkça 
tenkit etmiş, sade bir hayat sürdürmüş, ömrünü ilmi 
faaliyetlerin içinde geçirmiştir. 
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O dönemlerde Mutezili, Batıni birçok fikir cereyaru 
kendilerine taraftar bulabilmek için değişik faaliyet­
lerde bulunuyorlardı. Bu anlamda Maveraünnehr 
bölgesinde de canlı bir ilim, fikir ve tartışma ortamı 
bulunmaktaydı. Ehl-i Sünnet itikadı, fıkhı ve zihniye­
tirıi müdafaa edenlerin de bu doğrultuda çalışmaları 
mevcuttu. Semerkant'ta 'Daru'l-Cüzcaniye' medresesi, 
Ehl-i Sünnet anlayışının temsil edildiği eğitim ocak­
lanndan birisi idi. İmam Maturidi, Semerkant'ta Ebu 
Hanife'nin görüşlerine bağlı bu meşhur 'Daru'l~Cüz­
caruye' medresesinde eğitim görm~, hocası ve arka­
daşı Ebu Nasr el-İyazi'den sonra bu medresenin ba­
şına geçmiştir. 

İmam Maturidi'nin ilim silsilesi hocaları vasıtasıyla 
Ebu Hanife'ye dayanmaktadır. Bilinen hocaları Ebu 
Nasr Ahmed b. Abbas b. Hüseyin el-İyazi, Ebu Bekir 
Ahmedb. İshak b. Salih el-Cüzcaru, Nusayr b. Yahya 
el-Belhi ve Muhammed b. Mukatil er-Razi' dir. Yetiş­
tirdiği talebeleri içinde Hakim es-Semerkandi olarak 
meşhur olan İshak b. Muhammed b. İsmail Ebu'i-Ka­
sım es-Semerkandi ile hoca-talebe ilişkisinden öte ar­
kadaşlıklan da mevcuttu.. Semerkand'ın Hanefi fuka­
hasından Ali b. Said Ebu'I-Hasen er-Rüstuğfeni, Ebu 
Muhammed Ab dülkerim b. Musa b. İsa el-Pezdevi ve 
Ebu'l-Leys el-Buhari es-Semerkand.i en meşhurlandır.9 

İmam Maturid.i'nin yaptığı ilmi faaliyetlerden birisi 
de kendisinden sonraya eserler bırakmış olmasıdır. 
Tefsir, Kelam, Fıkıh sahalannda birçok eserl0kaleme 
almışbr. Tefsir sahasındaki 'Te'vilatu'l-Kur'an'11ve Ke­
lam- Mezhebler Tarihi sahasındaki 'Kitabu't-Tevhld'12 

Dipnotlar 

dışındakiler bugüne ulaşmadığı gibi, kendisine atfe­
dilen bazı kitapların, ona ait olduğuna da şüpheyle 
bakılmıştır. 

Sonuç olarak İmam Ma turidi yaşadığı dönemde ilmi 
faaliyetlerin içerisinde yer almış, talim, tedrisin ya­
nında, çevresinde öncii alim rolü oynanuş, kendi 
asn ve sonrakileri aydınlatmak için eserler yazmış­
tır. Çalışmalan muhatap bulmuş, fikirleri kendisin­
den sonra talebeleri ve eserlerinden etkilenen ilim­
ler tarafından sistematize edilm.iştir. Özetle, Mutezill, 
Batıni vs. fk.i.rlerin tartışıldığı ortamda, aklı ön plana 
çıkarnıakla birlikte nakli ihmal etmeyen, akıl-nakil 
dengesini kuran d~ünceleri, Maturldiye akaidi de­
necek şekilde ulema ve geniş halk kitleleri tarafindan 
benimsenmiştir. Bağlılan ve takipçileri daha çok Ma­
veraürınehr, Türkistan ve Pencap bölgesindedir. Daha 
sonra Anadolu coğrafyası da bunlara dahil olmuş­
tur. Şöhreti günümüze kadar gelmiş olmasına rağ­
men, bilhassa Osmanlı Devleti sınırlan içinde Kanuni 
devrinden sonra eserleri şöhreti ile mütenasip bir şe­
kilde alakaya mazhar olmadığı müşahede edilmiştir. 
1970'li yıllardan sonra yerli ve yabancı araştırmaa­
lar tarafından inceleme, tah.kik, neşir ve tercüme fa­
aliyetleri yeniden caniarımağa başlamış bulunmak­
tadır. Günümüzde ise, Maturidi ve görüşleri ile ilgili 
müstakil eserler kaleme alınmakta, yurt içi ve ulusiar 
arası ilmi toplantılar yapıldığı görülmektedir. Bugün 
icra ettiğimiz bu sempozyum da bunlardan birisi ola­
rak yeni açılırnlara vesile olacak kanaatindeyiz. Dili­
yor ve temenni ediyoruz ki hepimiz için, ilim alemi 
için hayırlara vesile olsun. 

ı W. Barthold, 'Maveraünnehr; İA. c. VII, İstanbull993, s.408-409 
2 Osman Aydınlı, 'Semerkant' DlA. c. XXXVI, İstanbul2009, s. 482; Hasan Kurt, Orta Asya'nın İslamiaşma Süreci (Buhara 

Örneği), Ankara 1998, s.37-40; Osman Turan. Selçuklular Tarihi ve Tı.irk-tslam Medeoiyeti, İstanbul2003, s.455. 
3 Nasr b. Ahmed'in Batuıi/İsmaililiğe temayül ettiği söylense de bu kesinlik kazanmamıştır. Kendisinden sonra oğlu I. Nuh, 

Batınlliğe karşı mücadele etmiştir. (Bkz. Aydın Usta, 'Samanller' DlA, cXXXVI, İstanbul 2009, s.65; Osman Turan, age, 
s.454) 

4 Osman Turan. Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, İstanbul 2003, s.455 
S Bu eser iki cilt balinde DİB Kaynak Eserler serisi içinde 23. sıra no ile, I. Cilt, Hüseyin Atay tarafindan(Ankara 1993), n. 

Cilt, Hüseyin Atay ve Şaban Ali Düzgün tarafından(Ankara 2003) tenkitli neşir şeklinde yayunlanmıştJJ:. 

6 Ebu'l-Muin en - Nesefi'nin bayab hakkında da yetersiz malumat dolayısıyla Hüseyin Atay'ın:-"Herbalde bu (durum) 
Maveraünnehr ve Orta Asya ilimlerinin coğrafi kaderidir, denebilecek bir durum oluyor" sözü Maturidi için de geçerli 
olsa gerektir. (Bkz.: Tabsıratu'l-Edille, c.I, s.7) 

7 Bkz.: M. Ragıp lmamoğlu, İmam Ebu Mansur el-Maturidi ve Kur'an'daki Tefsir Metodu, Ankara 199l,s.l3;Bekir Topaloğ-
lu,'Ebu Mansur el-Maturidf, Kitabu't-Tevhid Tercümesi, Ankara 2002,s.XVD 

8 Bekir Topaloğlu, A. Vehbi Ecer, Kemal Işık, Sönmez Kutlu, Şükrü Özen, Musa Koçar, Emine Öğük bunlardan bazılandır. 
9 M. Ragıp İmamoğlu, a.g.e., s.l6-19; Bekir Topaloglu, age, s. XVill-XIX 
10 Eserlerin listesi için bkz. Şükrü Özen, 'Matüridi' DlA, cJCXVIII, Ankara 2003, s.l49-150; M. Ragıp İmamoğlu, a.g.e., s.l9-20 
ll Bu eserin muhtelifkütübbanelerde kırk kadar yazma nüshası olup, Bekir Topaloğlu b~kanlığında bir komisyon tarafın-

dan, yayımlanmak üzere tahkik edilmeğe b~lanmıştır. 
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12 Bu eserin bilinen tek nüshasına dayanılarak (Cambridge Üniv. Kütübhanesi) Fetbullah Huleyf tarafından (Beyrut 1970) 
yayımlanmıştır. Bu neşir, Hüseyin Sudi Erdoğan tarafından 'Kitabu'T Tevhid' Istanbul 198liie Turkçeye çevirilecek ya­
yımlanmıştır. Ayrıca F. Huleyf'in neşri ofset yoluyla tekrarlanarak Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi tarafından tek­
rar tahkik edilmiş (Ankara 2003) ve yine Bekir Topaloğlu tarafından 'KitabU'tüTevhid Tercümesi (Ankara 2002) adıyla 
Türkçe'ye çevirilıniştir. 
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